
MACKO

SO 201



2

OBSAH: 
 

1 ÚVOD ............................................................................................................................. 3 

1.1 ROZSAH POSUZOVANÝCH KONSTRUKCÍ ....................................................................... 3 
1.1.1 Použité normy .............................................................................................................. 3 
1.1.2 Použitá literatura ......................................................................................................... 4 
1.1.3 Podklady ...................................................................................................................... 4 
1.1.4 Výpočetní programy ..................................................................................................... 4 

2 ZATÍŽENÍ ........................................................................................................................ 5 

2.1 STÁLÉ ZATÍŽENÍ ......................................................................................................... 5 
2.1.1 Vlastní tíha konstrukcí .................................................................................................. 5 
2.1.2 Skladba vozovky ........................................................................................................... 5 
2.1.3 Ostatní stálé zatížení ..................................................................................................... 5 
2.1.4 Zatížení zemním tlakem................................................................................................. 5 

2.2 PROMĚNNÉ ZATÍŽENÍ .................................................................................................. 6 
2.2.1 Zatížení od dopravy ...................................................................................................... 6 
2.2.2 Stanovení dynamických účinků...................................................................................... 7 
2.2.3 Vliv excentricity zatížení ............................................................................................... 7 
2.2.4 Rozjezdové a brzdné síly ............................................................................................... 7 
2.2.5 Zatížení užitné při betonáži ........................................................................................... 8 
2.2.6 Smrštění betonových konstrukcí .................................................................................... 8 

3 PŘEDPOKLADY VÝPOČTU .......................................................................................... 9 

3.1 ROZNÁŠENÍ ZATÍŽENÍ.................................................................................................. 9 
3.2 POPIS POSUZOVANÉ KONSTRUKCE.............................................................................. 9 
3.3 PŘEDPOKLADY VÝPOČTU .......................................................................................... 10 
3.4 NÁVRHOVÉ SITUACE................................................................................................. 10 
3.5 KOMBINACE: ............................................................................................................ 10 
3.6 KOMBINAČNÍ SOUČINITELE ........................................................................................ 11 
3.7 NÁVRHOVÉ HODNOTY ............................................................................................... 12 
3.8 PROVOZNÍ HODNOTY ................................................................................................ 12 
3.9 ZATĚŽOVACÍ STAVY .................................................................................................. 12 
3.10 FÁZE VÝSTAVBY ....................................................................................................... 12 

4 POUŽITÉ MATERIÁLY ................................................................................................. 13 

4.1 BETON .................................................................................................................... 13 
4.2 VÝZTUŽ,OCEL .......................................................................................................... 13 
4.3 VÝPOČTOVÉ CHARAKTERISTIKY ................................................................................ 13 

5 NOSNÁ KONSTRUKCE - DIMENZOVÁNÍ ................................................................... 14 

5.1 POSUZOVANÉ PRŮŘEZY ........................................................................................... 14 
5.2 NOSNÁ KONSTRUKCE ............................................................................................... 15 

5.2.1 Posouzení průřezu - přehled ....................................................................................... 15 
5.2.2 Hlavní nosná výztuž .................................................................................................... 15 
5.2.3 Rozdělovací výztuž ...................................................................................................... 15 
5.2.4 Deformace .................................................................................................................. 16 

6 SPODNÍ STAVBA ........................................................................................................ 16 

7 ZALOŽENÍ .................................................................................................................... 16 

8 ZÁVĚR.......................................................................................................................... 17 

 

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 



3

1 ÚVOD 

1.1  Rozsah posuzovaných konstrukcí 
Předmětem projektu je návrh nového ocelobetonového mostu ev. č. 1296-1 přes 
Kejtovský potoka. 

 
Statický výpočet prokazuje, že stavba je navržena tak, aby zatížení na ni působící 
v průběhu výstavby a užívání nemělo za následek: 
a) zřícení stavby nebo její části, 
b) větší stupeň nepřípustného přetvoření, 
c) poškození jiných částí stavby nebo technických zařízení anebo instalovaného 

vybavení v důsledku většího přetvoření nosné konstrukce, 
d) poškození v případě, kdy je rozsah neúměrný původní příčině. 
 
Stupeň dokumentace: DÚR +DSP 

1.1.1 Použité normy 

 ČSN  72 1006 – Kontrola zhutnění zemin a sypanin 
 ČSN  73 0037 – Zemní tlak na konstrukce 
 ČSN  73 6200 – Mostní názvosloví 
 ČSN  73 6201 – Navrhování mostních objektů 
 ČSN EN 1991-1-1 (730035) - Zatížení konstrukcí - Část 1-1: Obecná zatížení - 

Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb 
 ČSN EN 1991-1-3 (730035) - Zatížení konstrukcí - Část 1-3: Obecná zatížení - 

Zatížení sněhem 
 ČSN EN 1991-1-4 (730035) - Zatížení konstrukcí - Část 1-4: Obecná zatížení - 

Zatížení větrem 
 ČSN EN 1991-2 (736203) - Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 2: Zatížení 

mostů dopravou 
 ČSN EN 1992-1-1 (731201) - Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - 

Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby 
 ČSN EN 1992-2 (736206+7) - Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - 

Část 2: Betonové mosty - Navrhování a konstrukční zásady 
 ČSN EN 1997-1 (731000) - Navrhování geotechnických konstrukcí - Část 1: 

Obecná pravidla 
 ČSN 73 1208 Navrhování betonových konstrukcí vodohospodářských objektů. 

ČNI, září 2010 
 ČSN EN 1993-1-1 (731401) - Navrhování ocelových konstrukcí - Část 1-1: 

Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby 
 ČSN EN 1995-1-1 (731701) - Navrhování dřevěných konstrukcí - Část 1-1: 

Obecná pravidla - Společná pravidla a pravidla pro pozemní stavby 
 ČSN EN 1996-1-1 (731101) - Navrhování zděných konstrukcí - Část 1-1: Obecná 

pravidla – Obecná pravidla pro vyztužené a nevyztužené zděné konstrukce 
 ČSN EN 1997-1 (731000) - Navrhování geotechnických konstrukcí - Část 1: 

Obecná pravidla 
 ČSN EN 206-1 (732403) - Beton - Část 1: Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda 

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 



4

1.1.1.2 Použitá literatura 
[1] Novák J. – Hořejší J. : Statika stavebních konstrukcí, SNTL Praha, 1973 
[2] Hořejší J. – Šafka J. : Statické tabulky, SNTL Praha, 1988 
[3] Vítek J. : Mostní stavby, SNTL Praha, 1989 
[4] Kolektiv autorů : Silniční a mostní stavby – texty, Sekurkon Praha,1996 
 

1.1.1.3 Podklady 
(1) Požadavky investora. 
(2) Zápisy z jednání 
(3) Prohlídka na místě 
(4) Fotodokumentace 
(5) Inženýrskogeologický průzkum 
 

1.1.1.4 Výpočetní programy 
Výpočty zpracovány programy následujícími programy: 

 RFEM 4 Dlubal Software, Praha 2017 
 Solid Works Simulation. 
 Excel – modul pilota 

 
Kompletní počítačové výpočty jsou archivovány u zpracovatele statického výpočtu. 
 

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 



5

2 Zatížení 

2.1Stálé zatížení 

2.2.1 Vlastní tíha konstrukcí 
Vlastní tíha betonové konstrukce byla automaticky generována programem  RFEM4 dle 
tl. betonové desky. Tíha betonových konstrukcí je uvažována hodnotou 25 kN/m3. Tíha 
ocelových prvků je uvažována hodnotou 78,5 kN/m3.  
 
Součinitel zatížení je uvažován hodnotou 1,35. 

2.1.2 Skladba vozovky 

Spojité plošné zatížení mm kN/m3
gk gG gd

Asfaltové vrstvy vozovky 150 22 3,30 1,35 4,46 kN/m2

Hydroizolace 5 16 0,08 1,35 0,11 kN/m2

S 3,38 1,35 4,56 kN/m2

 

2.1.3 Ostatní stálé zatížení 
Spojité plošné zatížení A m2 kN/m3 gk gG gd

Betonová římsa 0,33 25 8,25 1,35 11,14 kN/m2

Svodidlo 0,50 1,35 0,68 kN/m2

S 8,75 1,35 11,81 kN/m2

50 kg/m

 

2.1.4 Zatížení zemním tlakem 
Objemová tíha zeminy g = 20 kN/m3

Součinitel zem. tlaku 0,6

Přitížení povrchu gK = 0 kN/m2

Spojité plošné zatížení m kN/m3 gK g gd

Tlak v klidu v hloubce … 0,20 20 0,6 2,40 1,35 3,24 kN/m2

Tlak v klidu v hloubce … 2,00 20 0,6 24,00 1,35 32,40 kN/m2

Tlak v klidu v hloubce … 4,00 20 0,6 48,00 1,35 64,80 kN/m2
 

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 



6

2.2 Proměnné zatížení 

2.2.1Zatížení od dopravy 
Dle ČSN EN 1991-2 je uvažováno zatížení schématu LM1.  
Šířka komunikace 7,5 m. Tato komunikace bude rozdělena do 2 pruhů o šířce 3 m a 
zbývajícího pruhy šířky 2x 0,25 m.   
 

 
V prvním pruhu je uvažováno zatížení dvounápravou o nápravovém tlaku 300 kN, 
v druhém 200 kN. Zbývající pruhy nejsou zatíženy osamělými břemeny.   
Dosedací plocha kol je 0,4 x 0,4 m. 
 
Každý pruh je navíc zatížen spojitým rovnoměrným zatížením o intenzitě 9 kN/m2 
v prvním pruhu a 2,5 kN/m2 v ostatních pruzích. 
 

 
 
Dále je dle ČSN EN 1991-2 je uvažováno zatížení schématu LM2. 
Jedná se o jedinou nápravu o nápravovém tlaku 400 kN.  
Dosedací plocha kol je 0,35 x 0,6 m. 

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 



7

 
 
 
Součinitel zatížení je uvažován hodnotou 1,35. 
 
Pro „určenou silniční síť“ jsou hodnoty Q a Q uvažovány následovně:  
Součinitel Q je uvažován hodnotou 0,8 dle NAD. 
Součinitel Q je uvažován hodnotou 0,8 dle NAD. 
 
Skupina pozemních komunikací je 1 (pro silnici II. třídy) 

 

2.2.2 Stanovení dynamických účinků 
Výše uvedené proměnné zatížení je již uvažováno vč. dynamických účinků.  

2.2.3 Vliv excentricity zatížení 
Zatížení bylo v modelu rozmístěno tak, aby bylo dosaženo maximálních účinků 
namáhání. Tedy LM1 bylo umístěnu u římsy, LM2 bylo umístěno u římsy a uprostřed 
šířky vozovky.  

2.2.4 Rozjezdové a brzdné síly 
Je uvažována jako podélná síla působící v úrovni povrchu vozovky.  
Qlk = 0,6 * Q1 * 2 * Q1k + 0,10 * q1* q1k * w1* L = 0,6 * 1,0 * 2* 300 + 0,1 * 1,0 * 9 * 7,6 
*4,6 = 360 + 31,4 = 391,40 kN 
Síla rozložena na 1 m konstrukce (na obě opěry) 

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 



8

391,40/2/15,5 = 12,6 kN.  

2.2.5 Zatížení užitné při betonáži 

Spojité plošné zatížení gk gG gd

Užitné zatížení při betonáži 1,50 1,5 2,25 kN/m2

S 1,50 1,50 2,25 kN/m2

 
 

2.2.6 Smrštění betonových konstrukcí 
Stěny tl. 500 mm 

RH = 80 % Beton: C30/37 Cement třídy R ds1 = 6

t = 36500 dny fcm = 38 MPa ds2 = 0,11

ts = 3 dny fck = 30 MPa kh = 0,70

Ac = 500000 mm2 fctm = 2,9 MPa s = 0,2
u = 2000,0 mm

0,76 0,00037

0,9879 500 0,00026

0,000308 = 0,308 ‰ 0,00005

Celkové smrštění v čase t = 36500 dní je 0,308 ‰. Odpovídající účinek způsobený teplotou je 26 K

Odpovídající (smršťování vysýcháním) účinek způsobený teplotou je 21 K

Poměrné přetvoření od smrštění dle EC 2 (3.1.4)

  6

,0 1 2
0,85 220 110 exp 10cm

cd ds ds RH

cmo

f

f
   

  
=       =  

  

3

0

1,55 1
RH

RH

RH


  
 =  = 
   

cs cd ea  =  =

    ,0,cd ds s h cdt t t k  =   =   
  3

0

,
0,04

s

ds s

s

t t
t t

t t h



= =

  
0

2 cA
h

u


= =

 0,5 6(1 exp( 0,2 ) 2,5 10 10
ca ck

t f =      =

 
Mostovka 

RH = 80 % Beton: C30/37 Cement třídy R ds1 = 6

t = 36500 dny fcm = 38 MPa ds2 = 0,11

ts = 3 dny fck = 30 MPa kh = 0,74

Ac = 350000 mm2 fctm = 2,9 MPa s = 0,2
u = 2000,0 mm

0,76 0,00037

0,9929 350 0,00027

0,000323 = 0,323 ‰ 0,00005

Celkové smrštění v čase t = 36500 dní je 0,323 ‰. Odpovídající účinek způsobený teplotou je 27 K

Odpovídající (smršťování vysýcháním) účinek způsobený teplotou je 23 K

Poměrné přetvoření od smrštění dle EC 2 (3.1.4)

  6

,0 1 2
0,85 220 110 exp 10cm

cd ds ds RH

cmo

f

f
     

=       =  
  

3

0

1,55 1
RH

RH

RH


  
 =  = 
   

cs cd ea  =  =

    ,0,cd ds s h cdt t t k  =   =   
  3

0

,
0,04

s

ds s

s

t t
t t

t t h



= =

  
0

2 cA
h

u


= =

 0,5 6(1 exp( 0,2 ) 2,5 10 10
ca ck

t f =      =

 

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 



9

3. Předpoklady výpočtu 

3.1 Roznášení zatížení 
Roznos zatížení je zobrazen na níže uvedeném schématu. Roznášení zatížení je na 
stranu bezpečnou stanoven na v místě nejmenší konstrukční výšky.  
 
Roznášení zatížení pro model LM1 (řez 

3.2 Popis posuzované konstrukce 
Jedná se o ocelobetonový spřažený most založený na pilotových základech. Most je 
tvořen jedním polem o rozpětí 14 000 m (kolmé rozpětí). Tloušťka mostovky je 
v příčném směru proměnná od 340 mm do 370 mm. V podélném směru je ocelová 
nosná konstrukce s proměnlivou výškou průřezu. Osová vzdálenost nosníků je 1500 
mm. Nosná konstrukce je u opěr výšky 740 mm, uprostřed rozpětí 370 mm.Horní 
pásnice je šířky 200 mm a tl. 12 mm. Spodní pásnice je široká  320 mm s tloušťkou 25 
mm. 

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 

Roznášeí n zatížení í pro model  LM 2

150 (100) kN 150 (100) kN

1080 1080

400 400

2000

350

1050

200 kN



10

Výška opěr je 2745-2765 mm. Opěry uloženy na podkladním betonu v hlavách pilot 
průměru 900 mm, délky 10 000 mm.  

3.3 Předpoklady výpočtu 
Most je kolmý. Výpočet proveden na  kombinovaném stěno deskovém a prutovém 3D 
modelu.  
 
Při výpočtu bylo postupováno dle norem ČSN EN 1992-1-1, ČSN EN 1992-2 vč. jejích 
změn a doplňků. 
 
Konstrukce bude posouzena metodou mezních stavů. Dílčí součinitele zatížení, 
kombinační součinitele a dynamický součinitel jsou ve výpočtu zohledněny ve shodě 
s normami ČSN EN 1990, ČSN EN 1990 změna A a ČSN EN 1991-2. 
 
Ve strojovém výpočtu jsou zatěžovací stavy vč. součinitele zatížení přehledně uvedeny.  
 
Konstrukce byla posuzována  komplexně v celé šířce a to v místě největšího zatížení.  
 

3.4 Návrhové situace  
V ČSN EN 1990 jsou definovány tyto návrhové situace 

- trvalé a dočasné návrhové situace  
- mimořádné návrhové situace 
- seizmické návrhové situace  

Tyto návrhové situace se vztahují ke kombinačním pravidlům uvedeným níže.  
Pro posouzení únosnosti nosné konstrukce je použita trvalá návrhová situace.  

3.5 Kombinace: 
Pro mezní stav únosnosti STR byla použita kombinace pro trvalou a dočasnou 
návrhovou situaci, která je definována v EN 1990 čl. 6.4.3.2.  Tato kombinace je 
automaticky generována ze zatěžovacích stavů systémem RFEM 4.   
Pro mezní stav použitelnosti byly použity kombinace charakteristická, častá a 
kvazistálá.  
Kombinace jsou opět automaticky generovány ze zatěžovacích stavů systémem RFEM 
a byly použity pro posouzení svislých deformací.   
 
V kombinacích jsou jednotlivé zatěžovací stavy násobeny kombinačními součiniteli 
podle uvedených kombinačních pravidel.  Tyto součinitele jsou v systému RFEM 
zakomponovány a v daných kombinacích jsou použity.  

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 



11

3.6 Kombinační součinitele 

 
 
 

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 



12

3.7 Návrhové hodnoty 

 
 

3.8 Provozní hodnoty 

 

3.9 Zatěžovací stavy 
Jednotlivé zatěžovací stavy jsou přehledně vypsány a rozkresleny v příloze strojového 
výpočtu  

3.10 Fáze výstavby 
Vzhledem k velikosti objektu není uvažováno.  

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 



13

4.Použité materiály 

4.1 Beton 
Nosnou konstrukci mostu – příčel a stojky tvoří monolitické železobetonové rámy 
z betonu C30/37 XC4, XF2, XD1.  
Základy jsou provedeny z betonu C30/37 XC1, XA1 

4.2 Výztuž + ocelová nosná konstrukce 
Na výztuž  desky jepoužita vázaná výztuž řady 10 505 (R), která dle EC 1992-1 
odpovídá oceli B500B. Pro výpočet jsou uvažovány níže uvedené charakteristiky. 
Jmenovité krytí výztuže je 50 mm. Pro nosnou konstrukci je uvažováno s ocelí S 355 
J2+N dle ČSN EN 1993-1-1:2005 

4.3 Výpočtové charakteristiky 

 
 Ocel S 355 J2+N

Modul pružnosti E 210000.000 MPa

Smykový modul G 81000.000 MPa

Poissonův součinitel <my> 0.300

Objemová tíha <gamma> 78.50 kN/m^3

Součinitel teplotní roztažnosti <alfa> 1.2000E-05 1/°C

Parciální součinitel spolehlivosti <gamma>M 1.10

Mající význam pro posouzení

Mez kluzu fy 240.000 MPa

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 



14

5. Nosná konstrukce - dimenzování 

5.1 Posuzované průřezy 

Pevnost v tahu fu 360.000 MPa

Max. tloušťka (pro rozmezí 1) t1 40.0 mm

Mez kluzu (pro rozmezí 2) fy,2 215.000 MPa

Max. tloušťka (pro rozmezí 2) t2 100.0 mm

Součinitel pro mezní napětí svarů <alfa>w 0.950

Modul pružnosti rovnoběžně s vlákny E0 210000.000 MPa

Modul pružnosti kolmo k vláknům E90 210000.000 MPa

Smykový modul rovnoběžně s vlákny G0 81000.000 MPa

Smykový modul kolmo k vláknům G90 81000.000 MPa

Mezní napětí v tlaku rovnoběžně s vlákny <sigma>c,0 240.000 MPa

Mezní napětí v tahu rovnoběžně s vlákny <sigma>t,0 240.000 MPa

Mezní napětí v tlaku kolmo k vláknům <sigma>c,90 240.000 MPa

Mezní napětí v tahu kolmo k vláknům <sigma>t,90 240.000 MPa

Mezní napětí ve smyku <tau> 139.000 MPa

5.1.1. Krajní průřez

5.1.2. Středový průřez

2240

72
0

320

25

37
0

200

20O

12
37

0
37

0

74
0

10
90

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 



15

Detailní výstupy posouzení jsou uvedeny v příloze strojového výstupu.  

5.2.2 Hlavní nosná výztuž desky mostovky 
V desce mostovky uprostřed rozpětí, je průřez vyztužen u spodního povrchu a horního  
povrchu Ø R 20 po 150 mm. Opěrné zdi jsou vyztuženy Ø R 20 po 200 mm 
Piloty mostu a opěrných zdí jsou vyztuženy  6 x Ø R30, šroubovice Ø R 12 x 100 mm. 

5.2.3 Rozdělovací výztuž 
Rozdělovací výztuž je tvořena Ø R14 po 150 mm. Zbývající konstrukční výztuž je 
tvořena Ø R12 po 150 mm.  
 
V místě pracovních spár je v části nově betonovaného dílce rozdělovací výztuž 
zhuštěna na osovou vzdálenost 75 mm. 
 
Navržená rozdělovací výztuž vyhovuje požadavkům na min. množství rozdělovací 
výztuže pro využití roznesení zatížení na vzdorující šířku. (rozdělovací výztuž u 
taženého okraje musí mít min 25% průřezové plochy hlavní tažené výztuže). 

5.2.4 Deformace 
Maximální povolená deformace dle ČSN 736206 je L/300 = 14000/300 = 47 mm (v 
normě ČSN EN 1992-1-1 a 1992-2 není požadavek na min. deformace mostní  
konstrukce definován. Bude realizováno nadvýšení nosné konstrukce o hodnoty 
17,3+3,5+4 mm =24,8 mm  
Maximální dosažená deformace je 39,9 – 24,8 = 15,1 mm ≤  47mm (relativní deformace 
po odečtení sednutí a natočení opěr lineární deformace, která nezohledňuje reologii 
betonové konstrukce). 
Nelineární deformace vč. dotvarování je max. 4*2,5 = 10 mm.  
Konstrukce vyhovuje. 

6.Spodní stavba 
Dříky opěr a křídla jsou provedena jako vetknutá do hlav pilot, a jsou uložena na 
samostatných základech. Tloušťka křídel je 500 mm. Křídla budou vyztužena vázanou 
výztuží ØR12 po 150 mm v obou směrech a u obou povrchů. V místě vetnutí do 
základu bude výztuž tvořena ØR16 po 150 mm, stejně jako v místě vetknutí do opěr. 
Krytí výztuže je 50 mm.  

  7. Založení 
V základové spáře pod úrovní vodního toku se předpokládá, že založení bude 
provedeno na vrstvě skalního podloží, zvětralých až zdravých pararul R4,R3. 
Tabulková únosnost podloží je 400 kPa.   
Únosnost piloty Rbu = 1129 kN ≥ maximální reakce Rz = 459,538 kN. Provozní sednutí 
piloty 1,369 mm. 

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 

8. Závěr 
Ke všem stavebním materiálům bude dodavatelem předložen patřičný certifikát a 
prohlášení o shodě. Kvalita užité betonové směsi bude doložena protokolem o zkoušce 
(vzorky budou odebrány na stavbě před uložením směsi). 
Všechny práce je nutno provádět dle platných předpisů a norem a dle všech zákonů a 
nařízení o bezpečnosti práce a ochraně zdraví pracujících. 
Nepředvídané situace je nutno konzultovat se statikem. 
Výpočet je zpracován ve stupni DSP a bude dopracován v dalších stupních 
projektové dokumentace.  



16

D.1.2.1.8 - Statický výpočet 
III / 1296-1 Kuňovka – most ev.č. 1296-1 

Vypracoval: Ing. Milan Macko 

V Hradci Králové dne 010/2019    Ing. Milan Macko 



17

STROJOVÝ VÝPOČET 
 

RFEM 4, Dlubal Software 2017 
Solidworks Simulation 

1. Výkresy mostu a opěr
2. Výpočtové modely
3. Zatěžovací stavy
4. Výpočtové protokoly
5. Nutné výztuže
6. Využití průřezů nosné konstrukce
7. Výpočet mostní piloty
8. Deformace nosné konstrukce

OBSAH :



str 18

1.VÝKRESY MOSTU

1.1 PODÉLNÝ ŘEZ M 1 : 100

1.2 PŘÍČNÝ ŘEZ M 1 : 50



19

2. VÝPOČTOVÉ MODELY

2.1.  VÝPOČTOVÝ MODEL MOSTU

14.000

Y

Z

X

p-ZL 625.00 p-ZL 625.00

p-ZL 937.50 p-ZL 937.50

X

Z

Y

p-ZL 625.00 p-ZL 625.00

p-ZL 937.50 p-ZL 937.50

ZS 4: LM 1 uprostřed
Zatížení [kN/m 2̂]



20

3. ZATĚŽOVACÍ STAVY

3.1 ZS 1  Vlastní hmotnost konstrukce generována programem

2.783

112.192

35.291

1.297

21.743

17.416

36.82898.989

-1.828

45.691

14.000
21.727

21.128

48.550
36.579

101.432

46.05645.074

-2.170

40.442

21.885

47.641

28.326

46.070

36.543

44.989
98.989

48.590

44.874

-1.828

39.382

45.786

21.727

47.343

21.128

44.989

112.192
36.579

37.024

17.416

44.628

35.291

47.636

1.297

45.074

22.032

38.998

45.053

110.319

21.743

47.641

Y

Z

X

44.618

-0.744

2.783

36.828

36.506

44.989

47.308

45.691

21.575

10.299

100.277

39.382 3.776

44.783

48.550

44.989

36.359

46.056

47.636
21.607

40.442

102.602

45.053
46.070

36.50648.590
21.57545.786

100.277

37.024
22.032

3.776

110.319

10.299

ZS 1: Vlastní tíha
Pruty Vnitřní síly M-y
Podporové reakce[kN]

Max P-Z': 112.192, Min P-Z': 98.989 kN
Max P-Y': 17.416, Min P-Y': -17.416 kN
Max P-X': 28.326, Min P-X': -35.291 kN
Pruty Max M-y: 48.590, Min M-y: -2.170 [kNm]



21

0.554

22.837

7.170

0.265

4.432

3.553

7.51220.167

-0.370

9.326

14.000
4.430

4.304

9.915
7.463

20.698

9.4099.202

-0.438

8.264

4.465

9.731

5.733

9.412

7.458

9.192
20.167

9.923

9.162

-0.370

8.048

9.345

4.430

9.670

4.304

9.192

22.837
7.463

7.552

3.553

9.119

7.170

9.730

0.265

9.202

4.491

7.969

9.198

22.457

4.432

9.731

X

Z

Y

9.117

-0.149

0.554

7.512

7.449

9.192

9.663

9.326

p-ZL 2.06

4.399

2.108

20.430

8.048 0.779

9.144

9.915

9.192

7.421

9.409

9.730
4.409

8.264

20.935

9.198
9.412

7.4499.923
4.3999.345

20.430

7.552
4.491

0.779

22.457

2.108

ZS 2: Stálé dlouhodobé vozovka
Zatížení [kN/m 2̂]
Pruty Vnitřní síly M-y
Podporové reakce[kN]

Max P-Z': 22.837, Min P-Z': 20.167 kN
Max P-Y': 3.553, Min P-Y': -3.553 kN
Max P-X': 5.733, Min P-X': -7.170 kN
Pruty Max M-y: 9.923, Min M-y: -0.438 [kNm]

1.293

44.136

41.750

2.318

5.838

13.595

9.156

 7.750

8.957

-1.366

10.835

14.000

 7.750

4.047

11.176

23.403

 7.750

7.199

10.385

7.086

 7.750

9.172

-2.234

9.081

 7.750

3.873

9.875

10.403

41.466

 7.750

6.634

9.413

8.957

11.238

 7.750

8.501

-1.366

8.261

10.957

4.047

 7.750

9.323

9.412

23.403
44.136

41.750

9.405

7.199

 7.750

8.975

13.595

9.867

2.318

9.172

6.203

 7.750

7.891

9.143

5.838

39.440

Z

XY

9.875

 7.750

8.963

9.156
-0.236

1.293

7.111

9.413

9.289

 7.750

10.835

3.869

4.195

8.26111.176 6.855

8.386

10.325

9.412

 7.750

6.389

10.385

9.867

 7.750

3.490

9.081

9.143

 7.750

8.969

10.403
0.003

7.111

 7.750

11.238

 7.750

3.869
10.957

10.325

 7.750

9.405

 7.750

6.203

6.855

39.440

4.195

 7.750

 7.750

 7.750

 7.750

 7.750

IzometrieZS 3: Stálé dlouhodobé římsy_svodidla
Zatížení [kN/m]
Pruty Vnitřní síly M-y
Podporové reakce[kN]

Max P-Z': 41.750, Min P-Z': 7.086 kN
Max P-Y': 13.595, Min P-Y': -13.595 kN
Max P-X': 41.466, Min P-X': -44.136 kN
Pruty Max M-y: 11.238, Min M-y: -2.234 [kNm]



22

6.298

180.919

143.831

9.737

23.192

40.001

44.911100.735

68.219

3.027

62.963

14.000
21.519

75.690

25.226

41.50693.999

84.242

58.114

-0.839

74.950

20.788

70.764

5.535

88.393

13.025

38.862

78.485

85.946

80.991

53.678

-5.551

71.344

p-ZL 937.50

68.073

21.330

64.866

93.805

82.395

5.149

49.560

38.55061.203

76.213

75.309

p-ZL 937.50

-9.237

52.114

26.803

65.938

62.622

144.571

21.394
X

Z

Y

61.262

79.166

149.797

-0.871

p-ZL 937.50

45.040

38.139

p-ZL 625.00

69.471

66.707
50.698

23.861

59.044 20.612

p-ZL 937.50

106.190

56.994

p-ZL 625.00

58.321

69.701

60.004

41.11164.138

p-ZL 625.00

4.323

21.915

53.809

100.270

54.297

p-ZL 625.00

61.373
39.728

21.354

21.497

51.797

94.246

38.337
20.588

27.315

69.008

15.951

ZS 4: LM 1 uprostřed
Zatížení [kN/m 2̂]
Pruty Vnitřní síly M-y
Podporové reakce[kN]

Max P-Z': 144.571, Min P-Z': 61.203 kN
Max P-Y': 27.315, Min P-Y': -40.001 kN
Max P-X': 149.797, Min P-X': -180.919 kN
Pruty Max M-y: 88.393, Min M-y: -9.237 [kNm]

7.846

222.400

45.821

0.980

25.520

25.940

43.230
210.204

32.792

0.513

34.602

14.000

28.557

p-ZL 937.50

27.591
42.357279.199

31.014

20.63134.293

p-ZL 937.50

-0.872

27.313
14.85525.694

44.364

17.584

18.645

p-ZL 937.50

14.194

p-ZL 625.00

156.965
18.812

31.034
12.966

-3.171

13.549

p-ZL 937.50

19.472

p-ZL 625.00

10.776

31.286

23.142
13.040

32.677

7.794

45.518

17.146

12.022

-4.906

p-ZL 625.00

26.208

4.210

12.508

13.113

10.073

XY

Z

78.340

24.088

21.232

1.536

-0.13212.189

p-ZL 625.00

7.315

21.708
16.305

11.332

3.888
6.332

12.113

16.516

9.544

19.325

11.908

6.963

15.751

11.117 4.993

3.731

12.038

16.163

9.391
11.939

6.870
11.135

8.573

3.694
9.370

15.913
6.825

3.654
8.674

13.035
4.738

ZS 5: LM 1 na konci
Zatížení [kN/m 2̂]
Pruty Vnitřní síly M-y
Podporové reakce[kN]

Max P-Z': 279.199, Min P-Z': 13.035 kN
Max P-Y': 17.584, Min P-Y': -25.940 kN
Max P-X': 78.340, Min P-X': -45.821 kN
Pruty Max M-y: 44.364, Min M-y: -4.906 [kNm]



23

2.889

64.788

66.767

3.371

11.188

15.026

63.037
19.528

34.894

1.445

p-ZL 9.00

24.465

14.000
11.427

26.017

9.405

19.005
53.106

24.637

1.996

23.140

-0.244

21.619

10.422

24.247

p-ZL 2.50

24.747

6.548

17.304

22.784

37.586

26.263

21.091

-2.331

19.925

24.879

9.001

22.114

22.845

39.2671.934

20.142

15.097

20.768

21.004

24.389

-3.821

18.676

11.918

18.131

23.372

64.498

7.806

Z

XY

19.832

20.767

62.412

-0.415

19.343

13.261

18.787

22.113

16.669

11.839

61.950

6.37316.454

21.088

18.019

18.727

17.305

17.307

19.696

10.431

1.97815.250

52.941

18.445
17.197

14.752
17.804

8.566

10.157

16.259

38.996

12.655
7.091

10.464

23.114

6.832

ZS 6: 9 kN/m2
Zatížení [kN/m 2̂]
Pruty Vnitřní síly M-y
Podporové reakce[kN]

Max P-Z': 66.767, Min P-Z': 21.004 kN
Max P-Y': 10.464, Min P-Y': -15.026 kN
Max P-X': 62.412, Min P-X': -64.788 kN
Pruty Max M-y: 26.263, Min M-y: -3.821 [kNm]

31.709

-2.580

9.204

40.291

2.012

37.866
16.684

-0.851

22.363

14.000
8.425

12.083

2.105

15.596

26.474
39.389

16.599

0.665

21.375

23.873

7.760

25.479

4.359

14.771

27.100

40.129
27.767

17.991

0.750

20.679

28.632

23.048
29.972

8.319

25.422
46.033

7.229

15.850

17.067

17.784

29.289

26.756

0.753

22.013

9.181

4.252

22.372
34.176

34.431

9.482

Z

XY

26.527

0.228

-0.238

p-ZL 953.00

17.816

16.252

29.328

27.156

24.468
8.438

8.696

40.387

36.347
21.913

28.860

31.387
30.244

15.631

p-ZL 953.00

28.088
8.289

4.109

27.975

40.921

23.31131.346
16.85730.235

8.97525.841

41.951

18.965
10.225

1.833

47.443

2.699

ZS 8: LM2 uprostřed
Zatížení [kN/m 2̂]
Pruty Vnitřní síly M-y
Podporové reakce[kN]

Max P-Z': 47.443, Min P-Z': 31.709 kN
Max P-Y': 7.229, Min P-Y': -8.438 kN
Max P-X': 40.291, Min P-X': -17.991 kN
Pruty Max M-y: 36.347, Min M-y: -2.580 [kNm]

ZS 7
+ 2,5 kNm2



24

1.3 Materiály 

Mat. Modul Modul Poissonův souč. Objem. tíha Souč. tepl. rozt. Souč. spolehlivosti Materiálový 

č. E [MPa] G [MPa]  [-] g [kN/m
3
]  [1/K] gM [-] model 

1 Beton C30/37 | DIN EN 1992-1-1/NA/A1:2015-12 

 33000.000 13700.000 0.204 25.00 1.00E-05 1.00 Izotropní lineárně 
elastický 

3 Ocel S 355 NL | ČSN EN 1993-1-1:2005-05 

 210000.000 81000.000 0.296 78.50 1.20E-05 1.00 Izotropní lineárně 
elastický 

 

1.7 Uzlové podpory 

Podpora   Sloup Podepření resp. vetknutí  

è. Uzly č. Osový systém v Z uX uY uZ X Y Z 

1 2,5,8,12,15 Globální X,Y,Z - x x x x - x 

2 3,6,9,13,16 Globální X,Y,Z - - x x x - x 

 

2.7 Kombinace výsledků 

Kombin.   

výsledkù Označení Zatěžování 

KV1  Únosnost 1 1.35*ZS1/s + 1.35*ZS2 + 1.35*ZS3 + 1.5*ZS4 + 1.5*ZS6 + 1.5*ZS7 

KV2 Únosnost 2 1.35*ZS1/s + 1.35*ZS2 + 1.35*ZS3 + 1.5*ZS5 + 1.5*ZS6 + 1.5*ZS7 

KV3 Únosnost 3 1.35*ZS1/s + 1.35*ZS2 + 1.35*ZS3 + 1.5*ZS6 + 1.5*ZS7 + 1.5*ZS8 

KV4 Použitelnost ZS1/s + ZS2 + ZS3 + ZS4 + ZS6 + ZS7 

 

Nutná výztuž desky mostovky

2.1 Nutná výztuž celkem 

Plocha Bod Souřadnice bodu [m]  Nutná výztuž Základní Přídavná výztuž  Upozor- 

è. č. X Y Z Symbol MSÚ Výzt. Nutná Navržená Jednotky nění 

6 S14 0.000 -3.000 0.000 as,1,-z (horní) 2111.720 0.000 2111.720 2111.720 mm
2
/m  

25 S8 -7.000 3.000 0.000 as,2,-z (horní) 1523.052 0.000 1523.052 1523.052 mm
2
/m  

25 S8 -7.000 3.000 0.000 as,1,+z (dolní) 1751.460 0.000 1751.460 1751.460 mm
2
/m  

55 S1455 1.167 -0.527 0.000 as,2,+z (dolní) 1125.280 0.000 1125.280 1125.280 mm
2
/m  

71 S1853 5.367 -3.700 0.000 asw 1757.556 - - - mm
2
/m

2
  

 

4. Výpočtové protokoly

5. Nutné výztuže

Maximální posun ve směru X 2,1 mm ZS4, Prut č. 10,  x: 0.000 m

Maximální posun ve směru Y 0,4 mm ZS4, Prut č. 4,  x: 0.700 m

Maximální posun ve směru Z 17,6 mm ZS4, Uzel sítě KP č. 69  (X: 0.000,  Y: -3.700,  Z: 0.000 m)

Maximální posun (vektorový) 17,7 mm ZS4, Uzel sítě KP č. 69  (X: 0.000,  Y: -3.700,  Z: 0.000 m)

Maximální pootočení okolo osy X -0,05 ° ZS4, Uzel sítě KP č. 69  (X: 0.000,  Y: -3.700,  Z: 0.000 m)

Maximální pootočení okolo osy Y 0,20 ° ZS4, Uzel sítě KP č. 1868  (X: 6.533,  Y: -3.700,  Z: 0.000 m)

Maximální pootočení okolo osy Z 0,01 ° ZS4, Uzel sítě KP č. 1880  (X: -6.300,  Y: -3.700,  Z: 0.000 m)

Počet 1D konečných prvků (prutové prvky) 300

Počet 2D konečných prvků (plošné prvky) 1800

Počet 3D konečných prvků (tělesa) 0

Počet uzlů sítě KP 1891

Počet rovnic 11346

Metoda řešení rovnic Přímá

Maximální počet iterací 100

Dělení prutu pro výsledky prutů 10

Dělení prutů typu lano, prutů s náběhem, na podloží nebo plastické charakteristiky10

Zohlednit smykovou tuhost prutu (A-y, A-z) -

Ohybová teorie Mindlin

Přesnost kritérií konvergence v nelineárním výpočtu MKP 1,0



25

0.36
0.30

0.28
0.390.27

0.53
0.27

0.38

0.68
0.26

0.51

14.000

0.25

0.82

0.36

0.64
0.25

0.92
0.480.25

0.78
0.35

0.84
0.61

0.25

0.88
0.47

0.75 0.70
0.35

0.800.59
0.83

0.47 0.56
0.670.71

XY

Z

0.780.58
0.41

0.52
0.790.69 0.63

0.30

0.72

0.39

0.77
0.50 0.35

0.60

0.28

0.69
0.37 0.29

0.48
0.58

0.27
0.36

0.47
0.28

0.26
0.35

0.260.26
0.25

Využití
Sigma-eqv [-]

0.92

0.00

Max : 0.92
Min : 0.00

RF-STEEL Members PŘ1

5.0

5.0

43
1.

7

28
8

.7

200.0

1
2.

0

361.7

22
.0

12.0

[mm]

y

z

1 2

3 4

5

4

1 2 3 5

6 7 8 10

12

13

-180.6-180.6-180.6-180.6-180.6-180.6-180.6-180.6-180.6 -180.6-180.6-180.6-180.6-180.6-180.6-180.6-180.6-180.6

89.4189.4189.4189.4189.4189.4189.4189.4189.41
75.6575.6575.6575.6575.6575.6575.6575.6575.65

46 - 47: IU 493.3/200/12/12/353.3/22/5/5 - IU 431.7/200/12/12/361.7/22/5/5
Sigma M-y
Prut č. 54, x: 1.167 m

Min. : -180.554 MPa   (5)
Max. : 89.410 MPa   (6)

Průřez Prut Místo Napěťový Typ Vy-

č. č. x [m] bod č. Zatížení napětí návrh mez užití

59 1,167 6 KV1 Sigma celkem 298,969 355,000 0,84

60 1,167 6 KV1 Sigma celkem 327,145 355,000 0,92

Napětí [MPa]

maximálně využitý přůřez

6. Využití průřezů nosné konstrukce



7. Výpočet mostní piloty

26

J1
0 = 498,50

6,8

7,3

11,5

12

12,5

G3
Násyp, navážka

F3

G3

R5-R6

R4-R3

6,45 h.p.v

hlína písčitá, silně humózní

štěrk s příměsí

zvětralá pararula

zdravá pararula

Výpočtová únosnost osamě lých p i lot osově  zatížených
1. Pilota zahloubená do nelačitelného podloží

5.3. Vstupní údaje :

MSO Id/Ic Es

Mocnost neůnosných zemin lo= 7 m

Mocnost vrstvy horniny 1 l1= 0,5 m G3 0,7 49,4

Mocnost vrstvy horniny 2 l2= 3,5 m F3 1 52,54

Mocnost vrstvy horniny 3 l3= 1 m G3 1 41,3

Mocnost vrstvy horniny 4 l4= 0,5 m R6 1 58,2

Celková hloubka založení l= 12,5 m R3 fEs 50,36

Vzdálenost do středu vrstvy 1 D1= 7,25 m Regresivní koeficienty dle tab2.9

Vzdálenost do středu vrstvy 2 D2= 9,25 m

Vzdálenost do středu vrstvy 3 D3= 4,5 m a b e d

Vzdálenost do středu vrstvy 4 D4= 4,75 m 91,22 48,44 490,34 445,42

91,22 48,44 490,3 445,42

Průměr piloty ve vrstvě 1 d1= 0,9 m 154,03 115,88 1596,7 1399,88

Průměr piloty ve vrstvě 2 d2= 0,9 m 154,03 115,88 1596,7 1399,88

Průměr piloty ve vrstvě 3 d3= 0,9 m

Průměr piloty ve vrstvě 4 d4= 0,9 m

Vážený průměr pilot d= 0,9 m  fd*fEs= 45,324



27

Koeficient druhu zatížen= m1= 1

Koeficient druhu ochrany piloty m2= 0,15

Poměr D1/d1 8,056

Poměr D2/d2 10,278

Poměr D3/d3 5,000

Poměr D1/d4 5,278

Modul pružnosti betonu piloty Eb= 32500

Pláštové tření jednotlivých vrstev

qsi = a -( b / Di /di)

Pláštové tření vrstvy 1 qs1= 85,207 kPa

Pláštové tření vrstvy 2 qs2= 86,507 kPa

Pláštové tření vrstvy 3 qs3= 0,000 kPa

Pláštové tření vrstvy 4 qs4= 0,000 kPa

Celkem 171,714 kPa

l/dp = 13,889

Výpo čt o vá ho d no t a  mez ní  s í l y na plášt i R su:

Rsu= m1 *m2 *p *∑ di * li * gsi 80 ,88 kN

Průměrný sečnový modul deformace

Es= 313,1 kPa

Koeficient poměrů modulů K 103,80

Základní příčinkový koeficient I1= 0,17 z grafu 2.36 pro l/dp= 13,89

Poměr hloubky založení a dp l/dp= 13,89

Koeficient Rk Rk= 1 z grafu2.37

Příčinkový koeficient I= 0,17

Napětí v patě piloty při moblilizaci

pláštového tření qp= 1495,9 kPa

Průměrné pláštové tření  fqs= 315,34 kPa

Koeficient přenosu zatížení do paty piloty

 = qp / qp + 4*qs * l / dp = 0,0787

Zatížení na mezi plné mobilizaci pláštového tření

Ry = Rsu / ( 1 -  ) Ry= 87,78

Sedání piloty na mobilizaci pláš-

tového pření sy= 0,329 mm

Rpu= 524,36 kN

Rsu= 605,24 kN

Výpočtová únosnost piloty v stlačitelném podloží Rbu= 1129 ,6 1 kN

Zatížení piloty od provozního  R = 365 kN

zatížení piloty

Sedání piloty od provozního

zatížení s= 1,369 mm



8. Deformace nosné konstrukce

332.821

406.457

14.0252.783

35.291

112.192

91.433

313.761

81.984

17.416

98.989

49.785

299.411

34.631

101.432

25.46181.060

273.520

2.157

98.989

14.000

39.9

87.114

278.067

4.300 21.128

36.406

112.192

182.857

4.837

176.918

Y

Z

X

400.332

110.31910.2

321.117

18.4473.998

3.67638.394

100.277

308.734

102.602

286.219

31.653

100.277

283.385

11.410

10.299

110.319

56.226

19.108

Globální deformace
|u| [mm]

39.9

36.3

32.6

29.0

25.4

21.8

18.1

14.5

10.9

 7.3

 3.6

 0.0

Max : 39.9
Min :  0.0

KV 4: Použitelnost
Globální deformace u
Podporové reakce[kN]
Kombinace výsledků: Max. a min. hodnoty

Max P-Z': 406.457, Min P-Z': 98.989 kN
Max P-Y': 56.226, Min P-Y': -91.433 kN
Max P-X': 182.857, Min P-X': -332.821 kN
Součinitel pro deformace: 28.00
Max u: 39.9, Min u: 0.0 [mm]

28




